

SPRAWOZDANIE MERYTORYCZNE
GMINNEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ W WIELOWSI
ZA 2023 R.

Gminna Biblioteka Publiczna w Wielowisi jest instytucją kultury, która poprzez swoje działania statutowe służy mieszkańcom Gminy Wielowieś w zakresie rozwijania i zaspokajania edukacyjnych i kulturalnych potrzeb, upowszechniania i promocji czytelnictwa, prowadzenia działalności informacyjnej, kulturalno-oświatowej oraz ochronę dziedzictwa kulturowego.

Biblioteka realizuje swoje zadania w siedzibie głównej w Wielowisi oraz Filii w Świbiu.

BIBLIOTEKI

Na terenie Gminy Wielowieś działają 2 biblioteki: biblioteka główna zlokalizowana w Wielowisi w budynku Urzędu Gminy oraz Filia mająca siedzibę w Świbiu, mieszcząca się w wynajmowanym lokalu należącym do parafii w Świbiu.

W bibliotece głównej w Wielowisi czytelnicy mają do dyspozycji wypożyczalnię dla dorosłych, wypożyczalnię dla dzieci, czytelnię oraz pracownię robotyki połączoną z salą komputerową. W filii znajduje się wypożyczalnia zbiorów dla dorosłych i dla dzieci oraz przestrzeń przeznaczona na czytelnię i zajęcia z dziećmi.

Biblioteki czynne są:

- główna w Wielowisi od poniedziałku do piątku + wybrane soboty
- filia w Świbiu poniedziałki, środy, piątki + soboty zgodnie z harmonogramem.

Biblioteki czynne są w godzinach dostosowanych do potrzeb środowiska.

PRACA W SOBOTY

Od stycznia Biblioteka główna i Filia dostępne są dla czytelników również w soboty.

Jest to udogodnienie szczególnie dla osób pracujących i uczących się, które nie mogą skorzystać z naszych usług w ciągu tygodnia.

W roku 2023 biblioteki otwarte były przez 26 sobót (5 sobót czynna była filia, 21 sobót biblioteka główna). Odwiedziny w soboty wyniosły 18 osób w bibliotece głównej, w filii nie odnotowano żadnych odwiedzin czytelników.

Harmonogram otwarcia bibliotek w soboty dostępny jest na stronie biblioteki, profilu facebookowym biblioteki oraz plakatach informacyjnych.

ZBIORY BIBLIOTECZNE

W 2023 r. zakup zbiorów wyniósł ogółem 293 książki ze środków samorządowych na kwotę 10 746,04 zł. Pozyskaliśmy też dary w ilości 41 książek. Wykupiono również kody dostępu do platformy Empik Go w ilości 36 szt. za kwotę 680,40 zł.

Zakup obrazuje poniższa tabela.

Z B I O R Y						
	Biblioteka Wielowieś		Filia w Świbiu		Razem	
Zakupy	ilość	kwota	ilość	kwota	ilość	kwota
książki ze środków samorządowych	293	8 225,10	101	2 520,94	394	10 746,04
książki z dotacji MKiDN	80	2 286,79	131	3853,21	211	6140
audiobooki z dotacji MKiDN	0	0	0	0	0	0
Dary	41	326,00	0	0,00	41	326,00
RAZEM	414	10 837,89	232	6374,15	646	17 892,44
KODY DOSTĘPU DO PLATFORMY EMPIK GO						
Kody Empik Go	36	680,40	0	0	36	680,40

CZYTELNICTWO I WYPOŻYCZENIA

W roku 2023 w bibliotece głównej oraz filii zarejestrowano 363 czytelników oraz odnotowano 5520 odwiedzin.

Wypożyczono 6884 książki, w tym:

- beletrystyka dla dzieci i młodzieży 3077
 - beletrystyka dla dorosłych 3476
 - literatura popularnonaukowa 331
- oraz

- czasopisma 52
- audiobooki 5

Udzielono 157 informacji.

Zestawienie czytelnictwa i wypożyczeń w poniższej tabeli.

	Biblioteka w Wielowsi	Filia w Świbiu	Razem
Zarejestrowani czytelnicy	275	88	363
Liczba odwiedzin	5003	517	5520
Wypożyczenia na zewnątrz (książki)	5627	1257	6884
beletrystyka dla dzieci i młodzieży	2894	183	3077
beletrystyka dla dorosłych	2432	1044	3476
popularnonaukowa	301	30	331
czasopisma	52	0	52
audiobooki	5	0	5
Wypożyczenia na miejscu	0	0	0
Udzielone informacje	104	53	157

Z biblioteki głównej i filii korzysta 363 czytelników, w roku sprawozdawczym biblioteki odwiedziło 5520 czytelników, którzy wypożyczyli łącznie 6884 książki, 5 audiobooków i 52 czasopisma. Udzielono 157 informacji.

DUŻE LITERY

W naszym księgozborze czytelnicy mogą znaleźć pozycje napisane dużą, czytelną czcionką. Książki te chętnie wypożyczane są osobom starszym i niedowidzącym oraz tym, którzy cenią sobie komfort czytania. W bibliotece głównej znajduje się 58 egzemplarzy takich książek. Planujemy rozwijanie tego księgozbioru, gdyż zapotrzebowanie na tego typu zbiory jest duże. W roku sprawozdawczym zakupiono 20 egzemplarzy takich zbiorów.

POZYSKANE ŚRODKI ZEWNĘTRZNE w ramach złożonych projektów:

- dotacja **Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego** ze środków pochodzących z Funduszu Promocji Kultury - państwowego funduszu celowego na zadanie **pt. Aleksandra Fredry igraszki i żarty w bibliotece**, kwota **10 000,00 zł.**
- dotacja **Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego** w ramach programu "Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 2." Priorytet 1 Poprawa oferty bibliotek publicznych. Kierunek Interwencji **1.1. Zakup i zdalny dostęp do nowości wydawniczych** kwota **6 140 zł.**

KOMPUTERYZACJA I DZIAŁALNOŚĆ INFORMACYJNA

Biblioteka posiada pracownię robotyki wraz ze stanowiskami komputerowymi, w której można skorzystać z nauki programowania oraz zabaw z robotami. Zajęcia prowadzone są dla grup zorganizowanych oraz osób indywidualnych.

Z darmowych stanowisk komputerowych z dostępem do internetu skorzystały w roku sprawozdawczym 23 osoby.

Kody EMPIK GO

Czytelnicy mają możliwość korzystania z bezpłatnych kodów do platformy Empik Go, oferującej dostęp do ponad 31 tys. tytułów e-booków oraz 25 tys. audiobooków i podcastów. W okresie sprawozdawczym wydano 37 kodów. W czerwcu b. r. zakupiono 36 nowych kodów dostępu do platformy.

WYDARZENIA PROMUJĄCE CZYTELNICTWO, KULTURĘ I WIEDZĘ

W bibliotece i filii organizowane są różnorodne wydarzenia promujące czytelnictwo, skierowane głównie do dzieci i młodzieży. W roku 2023 zorganizowaliśmy:

- *Ferie z Biblioteką* – podczas których głównie odbywały się zajęcia plastyczne pn. „Jak maluje mróz”, „Zimowe pejzaże” oraz zajęcia „Zabawy z robotami”.

Do dyspozycji uczestników zajęć przez cały okres ferii były gry planszowe oraz otwarta pracownia robotyki.

- *Randka w ciemno z książką* - 13 lutego w bibliotece miała miejsce walentynkowa akcja pn. „Randka w ciemno z książką”. Na czytelników czekały tajemnicze, zapakowane w papier, opatrzone różnymi cytatami książki, które można było wypożyczyć „w ciemno”, nie znając ich okładek, tytułów i treści.

- *Światowy Dzień Czytania Tolkiena* - w dniu 25 marca obchodzony był Światowy Dzień czytania Tolkiena. Z tej okazji w bibliotece została przygotowana specjalna wystawa książek pisarza, natomiast w korytarzu udostępniono tematyczną wystawę biograficzną wraz ze zdjęciami, przedstawiającą jego życie i twórczość.

- *Eko Plecak* – akcja zapoczątkowana w 2021 r. promująca czytelnictwo w przedszkolach. Przedszkola w Wielowsi i Świbiu zostały zaopatrzone w plecaki z książkami dla najmłodszych o tematyce edukacji ekologicznej. Plecaki wypożyczane są dzieciom do domów, a znajdujące się w nich książki czytane wraz z rodzicami. Akcja od początku cieszyła się dużym zainteresowaniem wśród przedszkolaków. W roku 2023 zostały wypożyczone w ramach akcji 1074 książki; w przedszkolu w Wielowsi 462, natomiast w przedszkolu w Świbiu 612.

- *Dzień Dziecka w bibliotece* – w tym roku w dniu 1 czerwca w naszej bibliotece odbyła się sesja zdjęciowa pt. „Rodzinna magia czytania – sesja zdjęciowa z książką w tle” w której

uczestniczyły rodziny zamieszkujące gminę i w większości korzystające z biblioteki. Zdjęcia które wykonano za pomocą profesjonalnego sprzętu fotograficznego, zostały następnie rozesłane do uczestników drogą mailową. W sesji wzięło udział 26 osób.

- *Międzynarodowy Dzień Książki* - w dniu 3 kwietnia w bibliotece obchodzony był Międzynarodowy Dzień Książki dla Dzieci pod hasłem „Noc z Andersenem”. Dla uczniów klasy IV ZSP w Wielowsi, przygotowano multimedialną prezentację o życiu i twórczości Hansa Ch. Andersena, następnie przeprowadzono quiz o autorze bajek, a także udostępniono tematyczną wystawę biograficzną. W zajęciach wzięło udział 28 osób.

- *Konkurs plastyczny - ekologiczny* pt. „Gminę Wielowieś szanuję, śmieci segreguję” zorganizowany we współpracy z Urzędem Gminy Wielowieś, którego głównym celem było zachęcenie najmłodszych mieszkańców naszej gminy do proekologicznych zachowań oraz rozwijanie talentów plastycznych i manualnych. Na konkurs wpłynęło 88 prac uczniów ze szkoły podstawowej i przedszkolaków. Wyłoniono 18 laureatów którym przyznano 7 nagród i 11 wyróżnień w trzech kategoriach wiekowych. Uroczyste wręczenie nagród odbyło się podczas pikniku ekologicznego z okazji obchodów Dnia Ziemi.

- *Akcja Żonkile* - 19 kwietnia w dzień 80 rocznicy wybuchu powstania w getcie warszawskim, biblioteka przyłączyła się do ogólnopolskiej Akcji Żonkile zorganizowanej przez Warszawskie Muzeum Żydów Pollin. Akcja rozpoczęła się 11 lat temu. Polega na symbolicznym przypięciu Żonkila w tym dniu jako o znaku pamięci o tych, którzy walczyli, polegali, których pochłonęła wojna.

W tym dniu bibliotekę odwiedzili uczniowie klasy IV B ZSP w Wielowsi wraz z nauczycielem, którzy obejrżeli film pt. „Będę pisać”, opowiadający o powstaniu w getcie warszawskim oraz wykonali samodzielnie papierowe żonkile. W zajęciach wzięło udział 19 osób.

- *Dzień Ziemi* - ekologiczna impreza plenerowa, która odbyła się w dniu 21 kwietnia na placu przed biblioteką, podczas której obchodzony był Międzynarodowy Dzień Ziemi. Zorganizowany z tej okazji festyn miał na celu między innymi propagować proekologiczne zachowania wśród dzieci i młodzieży oraz aktywizować do zajęć ruchowych w plenerze.

Wydarzenie zorganizowano przy współpracy z Urzędem Gminy Wielowieś, Lasami Państwowymi, Gminnym Ośrodkiem Kultury oraz ZSP w Wielowsi.

Dla licznie przybyłych uczniów i przedszkolaków przygotowano wiele atrakcji, między innymi zajęcia i pokazy przygotowane przez animatorów Uniwersytetu Rozwoju. Przybyli również przedstawiciele Lasów Państwowych ze swoim ekologicznym stanowiskiem, GOK ze stanowiskiem artystyczno-plastycznym i uczniowie ZSP ze stanowiskiem do zajęć rysunkowych. Pracownicy biblioteki również przygotowali wiele gier, zabaw i zajęć plastycznych dla dzieci oraz słodki poczęstunek.

W tym dniu odbyło się także wręczenie nagród w plastycznym konkursie ekologicznym pn. „Wielowieś szanuję, śmieci segreguję”. Zobaczyć można było też wystawę prac laureatów konkursu. W imprezie wzięło udział 480 osób.

Z racji obchodów Dnia Ziemi, pracownicy biblioteki odwiedzili również Szkołę Podstawową w Świbiu, prezentując uczniom swoje stanowisko ekologiczne na którym dzieci mogły zagrać w grę ekologiczną, przeciwzyć prawidłową segregację odpadów oraz zapoznać się z literaturą ekologiczną.

• *Tydzień Bibliotek ph. Moja Twoja Nasza Biblioteka!*, podczas którego biblioteka promowała swoją czytelniczną działalność. Wśród wydarzeń odbyły się następujące zajęcia:

- „Drugie życie książki” – warsztaty dla dzieci, w trakcie których uczestnicy dowiedzieli się jak powstaje książka oraz jak wygląda proces recyklingu;

- „Książka pędzlem malowana” - plenerowe zajęcia plastyczne, podczas których uczniowie malowali farbami okładki swoich ulubionych książek na folii stretchowej w parku. Plastyczno – literacką twórczość uczestników zajęć można było podziwiać przez kilka kolejnych dni;

- „Kawa z bibliotekarzem” - 8 maja z okazji Dnia Bibliotekarzy i Bibliotek, biblioteka zaprosiła do udziału w akcji Kawa z bibliotekarzem. W tym dniu można było poczęstować się kawą w bibliotece, porozmawiać z bibliotekarzem oraz wypożyczyć ciekawą książkę poleconą przez bibliotekarza.

• *Noc Muzeów* - w ramach obchodów Nocy Muzeów w dn. 12 maja zaprosiliśmy do odwiedzenia Skansenu, gdzie poza zwiedzaniem i oglądaniem eksponatów, można było obejrzeć wystawę ze zbiorów książkowych, prezentującą muzea z całego świata. Ekspozycję w Skansenie w tym dniu zobaczyło 12 osób.

• *„Mała książka wielki człowiek”*, kampania społeczna przypominająca o korzyściach wynikających ze wspólnego, rodzinnego czytania od najmłodszych lat, w ramach którego dzieci w wieku 3-6 lat, po zapisaniu się do biblioteki otrzymują wyprawkę czytelniczną, a po 10 wizytach w bibliotece otrzymują Dyplom Małego Czytelnika. W roku 2023 do projektu przystąpiło 28 dzieci. Wydano 11 dyplomów.

• *„Aleksandra Fredry igraszki i żarty w bibliotece”* projekt promujący czytelnictwo w gminie, dofinansowany ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w którym łącznie wzięło udział 559 uczestników. W ramach zadania odbyły się następujące wydarzenia:

➤ konkurs plastyczny na plakat promujący przedstawienie pt. "Paweł i Gaweł z Wielowisi"

➤ warsztaty teatralne, przeprowadzane przez aktorki z Gliwickiego Teatru Muzycznego Wit- Wit, podczas których powstało przedstawienie pt. "Paweł i Gaweł z Wielowisi" w dwóch wersjach językowych – po polsku i po śląsku;

➤ spotkanie autorskie z pisarką z Anną Czerwińską-Rydel, które odbyło się 6 czerwca, poświęcone książce "Fotel czasu. Opowieść o Aleksandrze Fredrze". Na spotkanie licznie przybyli uczniowie klas 3 Szkoły Podstawowej w Wielowisi wraz z nauczycielami. W spotkaniu wzięło udział 45 osób;

- „Piknik literacki z Aleksandrem Fredro” z okazji 230. rocznicy urodzin pisarza, który odbył się 20 czerwca w parku przed biblioteką. Podczas tego wydarzenia wręczone zostały nagrody laureatom konkursu na plakat do spektaklu „Paweł i Gaweł z Wielowisi”, zaprezentowana została pokonkursowa wystawa prac plastycznych oraz odbyło się wspólne czytanie utworów pisarza pt. „Czytamy Fredrę”, podczas którego uczestnicy wraz z opiekunami i rodzicami zaprezentowali wybrane przez siebie utwory pisarza. W Wydarzeniu wzięło udział 198 osób.
- spektakl pt. „Paweł i Gaweł z Wielowisi” zaprezentowany w dwóch wersjach językowych po śląsku i po polsku. Na scenie zaprezentowało się 7 uczestników warsztatów, uczniów szkoły podstawowej w Wielowisi, którzy pokazali uczestnikom pikniku własną interpretację znanego utworu Fredry w zabawny i humorystyczny sposób.
- *Wakacje w bibliotece* - w miesiącach lipiec i sierpień w GBP w Wielowisi zorganizowano cykl zajęć dla dzieci spędzających wakacje w gminie. Zajęcia odbywały się od wtorku do czwartku w godzinach 11.00-13.00 w terminie od 3 lipca do 31 sierpnia. Wśród różnorodnych zajęć plastyczno-artystycznych dzieci mogły brać udział również w zajęciach z robotyki oraz programowania, a także pooglądać kultowe kreskówki z lat 80.- tych i 90.-tych. Łącznie we wszystkich zajęciach z cyklu „Wakacje w bibliotece” uczestniczyło 128 osób.
- *Narodowe czytanie*, w którym udział wzięli uczniowie klas 7 ZSP w Wielowisi wraz z pedagogami. W uroczystym czytaniu „Nad Niemnem” Elizy Orzeszkowej w dniu 13 września udział wzięło 47 uczestników.
- *Europejskie Dni Dziedzictwa* - biblioteka w roku 2023 przystąpiła do tej ogólnoeuropejskiej akcji. W ramach obchodów zorganizowano w skansenie wydarzenie pt. „Sobota w Wielowiejskim Skansenie - praca, codzienne życie, tradycje i obrzędy naszych przodków”. W tym dniu nasz Skansen zwiedziło 10 osób. Natomiast 20 września zorganizowano lekcję regionalizmu w Skansenie, której współprowadzącymi były przedstawicielki Wielowiejskiego Koła Gospodyń Wiejskich. W lekcji i konkursie z wiedzy o EDD oraz historii Pałacu w Wielowisi wzięło 50 uczniów ZSP w Wielowisi.
- *Przedшкоlak w bibliotece* - cykliczne zajęcia dla dzieci przedszkolnych poświęcone serii Kicia Kocia. Na każdym zajęciach dzieci poznają nowe przygody bohaterki ulubionej przez wszystkie dzieci Kici Koci. Podczas zajęć czytana jest tradycyjnie książka, dzieci wykonują prace plastyczne a także oglądają krótkie prezentacje i filmiki, poświęcone książce i czytaniu. W II półroczu 2023 odbyły się 3 zajęcia poświęcone tytułom: „Kicia Kocia w bibliotece”, „Kicia Kocia co z tymi śmieciami”, „Kicia Kocia mówi nie”, w których wzięło udział 150 dzieci.
- *Dzień chłopaka w bibliotece* - z tej okazji odwiedziło nas 16 uczniów ze ZSP w Świbiu. Wysłuchali fragmentów książek związanych z tym świętem i wykonali prace plastyczne a także poznali tajniki pracy bibliotekarzy. Zwiedzili również Skansen.

- *Czytamy z sercem* - akcja edukacyjna dla dzieci i młodzieży promująca czytelnictwo i wiedzę o sercu. W ramach wydarzenia zorganizowano „Spacer Serc” oraz lekcję biblioteczną wraz z zajęciami plastycznymi na temat profilaktyki chorób serca. Akcja skupiała się na promocji literatury i czytelnictwa, poszerzaniu wiedzy dzieci i młodzieży na temat serca – budowy tego organu, jego funkcjonowania, chorób, a także rozwijaniu wrażliwości na cierpienie i potrzeby osób chorych oraz propagowaniu zdrowego stylu życia jako jednej z form przeciwdziałania chorobom układu sercowo-naczyniowego. Przygotowano także wystawę o tejże tematyce. W wydarzeniu wzięło udział 65 osób.
- *Noc Bibliotek ph. „Absurd nie czytać”*. Zorganizowano ją we współpracy z GOK Wielowieś. Odbyły się zajęcia plastyczne, konkursy z nagrodami, a także wspólne oglądanie filmu przygotowanego specjalnie na tę okazję pt. „Moja mama Gorylica”. W wydarzeniu wzięło udział 27 osób.
- *„Jesień dookoła nas”* lekcja biblioteczna dla przedszkolaków przygotowana w tematyce tej pory roku, podczas której odbyły się zajęcia czytelniczo- plastyczne, podczas których uczestnicy wysłuchali fragmentów książki pt. „Wyścig po złotego żółędzia” oraz wykonali prace plastyczne z liści. W zajęciach wzięło udział 40 osób.
- *Konkurs ekologiczno plastyczny* pn. „To jest oczywiste, powietrze musi być czyste”. Głównym celem konkursu było między innymi zachęcenie do proekologicznych zachowań wśród dzieci i młodzieży, ale i rozwijanie posiadanych talentów plastycznych manualnych. Konkurs zorganizowano we współpracy z Urzędem Gminy Wielowieś. Trwał od 18 października do 1 grudnia. Ogłoszenie wyników miało miejsce 5 grudnia. Wzięło w nim udział 30 osób.
- *„Jesienna magia czytania”* jesienna sesja zdjęciowa w której można było wziąć udział całkowicie za darmo i otrzymać zdjęcia w formie cyfrowej, wykonane profesjonalnym aparatem. W sesji wzięło udział 49 osób.
- *Tydzień Ekologiczny w bibliotece* ramach którego odbyły się:
 - warsztaty ekologiczne dla uczniów szkół podstawowych prowadzone przez Polski Klub Ekologiczny-Koło w Gliwicach. Uczniowie poznali wiele ciekawych informacji na temat otaczającej nas fauny i flory, między innymi dowiedzieli się dlaczego liście zmieniają kolor oraz jak pomóc zwierzętom przetrwać zimę. Wzięli również udział w ekowarsztatach i wykonali prace plastyczne z użyciem liści i kasztanów.
 - Eko masa i Eko recykling warsztaty ekologiczne prowadzone przez animatorów z Uniwersytetu Rozwoju z Chorzowa. Zajęcia odbyły się w bibliotece głównej oraz Szkole w Świbiu. Podczas zajęć uczestnicy stworzyli ekologiczne przedmioty.
 - zajęcia ekologiczne dla przedszkolaków podczas których dzieci obejrzały prezentację multimedialną pt. "ABC małego ekologa", na temat segregacji śmieci i dbania o środowisko. Dzieci wysłuchały również tekstu książki pt. „Kicia Kocia. Co z tymi śmieciami?” Anity Głowińskiej, na koniec wykonały ekologiczną jesienną pracę plastyczną pod nazwą

„Magiczne drzewo”. W wydarzeniach związanych z tygodniem ekologicznym wzięło udział 151 osób.

- *Spektakle ekologiczne* dla dzieci i młodzieży pt. "Aladyn – na ratunek światu" oraz "Najważniejsza lekcja", w wykonaniu aktorów z Krakowskiego Biura Promocji Kultury. Podczas wydarzenia wręczono nagrody laureatom konkursu ekologicznego pt. „To jest oczywiste, powietrze musi być czyste”. W wydarzeniach wzięło udział 413 osób.
- *Choinki nadziei z Brynka* - akcja społeczna współorganizowana z Nadleśnictwem Brynek, podczas której przedstawiciele Nadleśnictwa Brynek oraz jednostek OPS, Gminy i GBP Wielowieś ozdobili choinki, które następnie przekazano podopiecznym OPS i osobom starszym i samotnym. W ramach akcji odbyły się również warsztaty plastyczne podczas których uczniowie wykonali ozdoby potrzebne do udekorowania drzewek.
- *Zimowa magia czytania – sesja fotograficzna z książką w tle*, podczas której wykonywano chętnym osobom zdjęcia w scenerii zimowo-świątecznej.
- *Lekcja biblioteczna w przedszkolu* – w dn. 11 grudnia Bibliotekarz wraz z przedstawicielką Koła Gospodyń Wiejskich w Wielowoli odwiedzili przedszkole przy ZSP w Wielowoli, prezentując temat pt. „Dawne Śląskie tradycje i zwyczaje Bożonarodzeniowe”. Przedszkolaki dowiedziały się, jak dawniej obchodziło się święta oraz wykonały ozdoby choinkowe.

Warto podkreślić iż wśród wymienionych przedsięwzięć opisanych w działalności biblioteki, placówka bierze również udział w wielu ogólnopolskich kampaniach popularyzujących czytelnictwo, które są doskonałą formą współdziałania ze środowiskiem, min. Narodowe czytanie, Tydzień bibliotek, Europejskie Dni Dziedzictwa, Akcja edukacyjna Muzeum POLIN „Żonkile” czy akcji promującej czytanie wśród najmłodszych pt. Mała książka wielki człowiek.

Aplikujemy również o środki zewnętrzne na działania związane z promocją czytelnictwa, w roku sprawozdawczym udało się pozyskać dotację na realizację projektu poświęconego twórczości Aleksandra Fredry, a także środki na zakup zbiorów.

Oprócz działalności związanej z promocją książki i czytelnictwa w pomieszczeniach biblioteki organizowane są różnorodne również szkolenia i warsztaty przez pracowników Urzędu Gminy i jednostek podległych a także komisje i spotkania Rady Gminy.

DZIAŁALNOŚĆ WYSTAWIENNICZA

Biblioteka prowadzi również działalność wystawienniczą. Wszystkie ważniejsze rocznice państwowe, kulturalne oraz literackie miały swoje odzwierciedlenie w działalności placówki. Przed biblioteką na tablicach informacyjnych prezentowane były tematyczne wystawy i gazetki o patronach roku 2023, autorach, świętach i szczególnych dniach:

- Biografia Kornela Makuszyńskiego
- Biografia Zygmunta Krasińskiego

- Biografia Henryka Sienkiewicza
- Dzień pisarzy i pisarek
- Dzień poezji
- Wielkanoc- tradycje i zwyczaje
- Biografia Leopolda Staffa
- Wystawa prac konkursowych „Gminę Wielowieś szanuję, śmieci segreguję”
- Wybuch powstania w getcie warszawskim
- Dzień Matki
- Biografia Aleksandra Fredry
- Wystawa prac konkursowych na plakat promujący przedstawienie pt. „Paweł i Gaweł z Wielowoi” na podstawie bajki Aleksandra Fredry pt. „Paweł i Gaweł”
- Wystawka przewodników turystycznych po najciekawszych miejscach w Polsce i na Świecie
- Biografia Jana Brzechwy
- Biografia Jana Kochanowskiego
- Wystawka jesiennych książek
- Wystawa profilaktyczna podczas Akcji „Czytamy z sercem”
- Wystawa fotograficzna prac p. Agnieszki Ciszewskiej „Nasza przyroda”
- Wystawa rękodzieła p. Kornelii Ślósarek „Włóczkowe cudeńka”
- Wystawa Święto Niepodległości 11 Listopada
- Wystawa prac plastycznych w konkursie „To jest oczywiste powietrze, musi być czyste”.

Filia w Świbiu

Działalność w zakresie promocji literatury, kultury i czytelnictwa prowadzi również Filia w Świbiu. W roku 2023 w filii odbyły się zajęcia dla dzieci w tematyce:

- Zimowy krajobraz w lesie lub parku - zajęcia literacko-plastyczne (Ferie)
- Śnieżna kula - zajęcia plastyczne
- Zima - warsztaty plastyczne
- Kurczak i zajączek z papieru - warsztaty wielkanocne.
- Wakacyjne zajęcia plastyczno - czytelnicze- wykonanie ośmiornicy, głośne czytanie książek przez dzieci
- Warsztaty bożonarodzeniowe w dwóch grupach - świąteczna choinka.

SKANSEN

Skansen działający przy bibliotece, dostępny jest dla zwiedzających w czasie pracy Gminnej Biblioteki Publicznej najczęściej od poniedziałku do piątku jak również w wybrane soboty, zarówno dla indywidualnych odwiedzających jak i grupowych zorganizowanych.

Oprócz zwiedzania odbywają się w nim różnorodne wydarzenia skierowane do mieszkańców gminy, uczniów i przedszkolaków m. in. spotkania lokalnych grup społecznych, pokazy, promocje książek, wystawy.

Prowadzone są także tematyczne lekcje regionalizmu i historii głównie skierowane do dzieci i młodzieży. Można wybrać spośród trzech tematów lekcji muzealnych:

- *Pogodomy po naszymu czyli w gwarze śląskiej*
- *Dawna Wielowieś na styku trzech religii i kultur*
- *Praca, codzienne życie, tradycje i obrzędy naszych przodków.*

W roku sprawozdawczym łącznie z udziałem w wydarzeniach skansen odwiedziły 564 osoby.

Sprawozdanie z wykonania planu finansowego Gminnej Biblioteki Publicznej w Wielowisi w 2023 r.

I. ZESTAWIENIE PRZYCHODÓW W OKRESIE 01.01.2023-31.12.2023

Źródło przychodu	Plan	Wykonanie	Procentowe wykonanie planu finansowego	Wyszczególnienie
Dotacja podmiotowa z budżetu gminy Wielowieś	350 000,00	349 108,26	99,75%	
Dotacja MKiDN na realizację projektu NPRCz 2.0 „Zakup i zdalny dostęp do nowości wydawniczych”	6 140,00	6 140,00	100,00%	
Dotacja MKiDN na realizację projektu „Promocja czytelnictwa- Aleksandra Fredry igraszki i żarty w bibliotece”	10 000,00	10 000,00	100,00%	
Przychody finansowe	753,87	1 404,46	186,30%	Odsetki od należności zasądzonych na drodze sądowej
Pozostałe przychody operacyjne	0,00	46,40	0,00%	Zryczałtowane wynagrodzenie z tytułu terminowego wpłacania podatków: 32 zł Odsetki od nieterminowych zwrotów materiałów bibliotecznych: 14,40 zł
PRZYCHODY OGÓŁEM	366 893,87	366 699,12	99,95%	

II. ZESTAWIENIE KOSZTÓW W OKRESIE 01.01.2023-31.12.2023

	Źródło kosztu	Plan	Wykonanie	Procentowe wykonanie planu finansowego
1.	Koszty zużycia materiałów i energii, w tym:	48 749,07	48 416,39	99,32%
	- koszty zużycia księgozbioru	16 886,39	16 886,04	100,00%
	- koszty zużycia energii	20 257,14	20 187,95	99,66%
	- koszty zużycia pozostałych materiałów	6 117,40	5 854,26	95,70%
	- koszty zużycia materiałów do realizacji projektu „Promocja czytelnictwa- Aleksandra Fredry igraszki i żarty w bibliotece”	5 488,14	5 488,14	100,00%
2.	Koszty usług obcych, w tym:	19 078,80	18 997,64	99,57%
	- koszty usług obcych pozostałych	15 730,00	15 670,06	99,62%
	- koszty usług telekomunikacyjnych i internetowych	648,80	627,58	96,73%
	- koszty usług obcych pozostałych w realizacji projektu „Promocja czytelnictwa- Aleksandra Fredry igraszki i żarty w bibliotece”	2 700,00	2 700,00	100,00%
3.	Koszty podatków i opłat	4 855,20	4 855,20	100,00%
4.	Koszty wynagrodzeń, w tym:	240 577,86	240 525,14	99,98%
	- koszty wynagrodzeń osobowych pracowników	236 641,38	236 588,66	99,98%
	- koszty wynagrodzeń osobowych pracowników przy realizacji projektu „Promocja czytelnictwa- Aleksandra Fredry igraszki i żarty w bibliotece”	2 093,62	2 093,62	100,00%

	- koszty wynagrodzeń bezosobowych w realizacji projektu „Promocja czytelnictwa- Aleksandra Fredry igraszki i żarty w bibliotece”	1 842,86	1 842,86	100,00%
5.	Koszty ubezpieczeń społecznych i innych świadczeń dla pracowników, w tym:	55 153,86	55 085,57	99,88%
	- koszty składek ZUS	40 639,62	40 603,55	99,91%
	- koszty funduszu pracy	3 800,51	3 785,76	99,61%
	- koszty świadczeń urlopowych	9 320,35	9 320,35	100,00%
	- koszty szkoleń pracowników	250,00	250,00	100,00%
	- koszty badań lekarskich	268,00	268,00	100,00%
	- koszty pracownicze nie zaliczane do wynagrodzeń	500,00	482,53	96,51%
	- koszt ubezpieczeń społecznych przy realizacji projektu „Promocja czytelnictwa- Aleksandra Fredry igraszki i żarty w bibliotece”	375,38	375,38	100,00%
6.	Pozostałe koszty rodzajowe, w tym	2 308,00	1 946,14	84,32%
	- koszty podróży służbowych krajowych i delegacje	1 473,00	1 256,62	85,31%
	- koszty ubezpieczeń majątkowych	835,00	689,52	82,58%
7.	Koszty remontów	0,00	0,00	0,00%
8.	Inwestycje	0,00	0,00	0,00%
	KOSZTY OGÓŁEM	370 722,79	369 826,08	99,76%

III. STAN ŚRODKÓW NA RACHUNKU BANKOWYM NA DZIEŃ

01.01.2023	1 627,27
31.12.2023	1 342,02

IV. STAN NALEŻNOŚCI I ZOBOWIĄZAŃ, W TYM WYMAGALNYCH

1. Stan należności	
na dzień 01.01.2023	3 665,92
na dzień 31.12.2023	0,00
2. Stan należności wymagalnych	
na dzień 01.01.2023	3 665,92
na dzień 31.12.2023	0,00
3. Stan zobowiązań	
na dzień 01.01.2023	1 464,27
na dzień 31.12.2023	1 220,20
4. Stan zobowiązań wymagalnych	
na dzień 01.01.2023	0,00
na dzień 31.12.2023	0,00

V. STAN ZATRUDNIENIA NA DZIEŃ 31.12.2023 (przeciętnie w etatach): 4,25